As empresas que apresentarem resultado igual ou menor do que 1 (um), 
em qualquer dos índices relativos à boa situação financeira (Liquidez Geral (LG), 
Solvência  Geral  (SG)  e  Liquidez  Corrente  (LC),  por  ocasião  da  consulta  ao 
SICAF,  deverão  comprovar  possuir  patrimônio  líquido  não  inferior  de R$ 
25.668,68 (vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta e oito 
centavos),  correspondente  a  10  % (dez  porcento)  do  valor  estimado  anual  da 
contratação ( Art. 31, §3º da Lei 8.666/93), sob pena de inabilitação;”

Ressalte-se que o percentual previsto para a garantia (5%) encontra respaldo no mesmo art.